



SALVADOR, BAHIA,
TERÇA-FEIRA
30 DE ABRIL
DE 2013

ANO XCVII
Nº 21.127

DIÁRIO OFICIAL

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ■ ESTADO DA BAHIA

4 Diversos

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DAS ORQUESTRAS JUVENIS E INFANFIS E DO NEOJIBÁ- AOJIN

CNPJ: 10.490.525/0001-06

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 (Valores Expressos em Reais (R\$))			
ATIVO	2012	2011	
CIRCULANTE			
Disponibilidades	1.335.094	1.233.346	
Clientes	49.767	64.018	
Adiantamentos	8.840	3.000	
Outros Créditos	139.897	129.887	
Antecipação de Projetos	5.296	5.296	
	1.538.894	1.435.547	
NÃO CIRCULANTES			
Imobilizado Líquido	176.402	163.794	
	176.402	163.794	
TOTAL DO ATIVO	1.715.296	1.599.341	
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			
<i>Em 31 de dezembro de 2012</i>			
<i>(Valores Expressos em Reais (R\$))</i>			
	2012	2011	
Receitas			
Contrib. recebidas para Programas	3.646.355	2.326.838	
Receitas Ativid. Próprias, Líquidas	583.757	315.588	
Patrocínios	108.000	344.500	
Doações	324.075	421.125	
	4.662.187	3.408.052	
Despesas			
Com Prog. Soc. – Ativid. Próprias	(4.562.168)	(3.305.736)	
Financ., Liq. das Rec.Financeiras	(6.682)	(5.902)	
Depreciação e Amortização	(38.292)	(36.257)	
	(4.607.142)	(3.347.895)	
Superávit do Exercício	55.044	60.157	
FLUXO DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO			
<i>Em 31 de dezembro de 2012</i>			
<i>(Valores expressos em Reais (R\$))</i>			
	31/12/2012	31/12/2011	
Fluxo Caixa das ativ. Operacionais			
Resultado Líquido do Exercício	55.044	60.157	
Ajustes			
Depreciação	38.292	36.257	
Variações do Ativo e Passivo			
Clientes	14.250	(48.318)	
Outros Ativos	(15.850)	31.169	
Fornecedores	(1.015)	(5.606)	
Outros Passivos	61.926	774.730	
Caixa proveniente das operações	152.648	847.988	
Caixa Líquido proveniente das (aplicados nas) ativ. operacionais	152.648	847.988	
Fluxo líquido aplicado nas atividades de investimentos			
Aquisição de bens no Ativo não Circulante – Imobilizado	(50.900)	0	
Caixa Líquido aplicado nas atividades de Investimentos	(50.900)	0	
Fluxo de caixas das atividades de financiamentos			
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes a caixa	101.748	747.988	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.233.346	485.360	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.335.094	1.233.346	
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes a caixa	101.748	747.988	
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações			
<i>Em 31 de dezembro de 2012 e 2011</i>			
1. Contexto Operacional: A Associação Amigos das Orquestras Juvenis e Infantis e do Projeto Neojibá é uma Pessoa Jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, constituída em 10 de setembro de 2008, e tem como finalidade promover, realizar e divulgar atividades de caráter social, educacional e cultural na área da música. 2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As Demonstrações Contábeis são elaboradas em conformidade com a Lei que rege as Normas e Procedimentos Contábeis instituídas pelo IBRACON. 3. Principais Diretrizes Contábeis: a) O Superávit / (-) Déficit é apurado pelo regime de competência; b) Ativo Circulante – são representados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os encargos financeiros e ou rendimentos auferidos; c) Ativo Não Circulante – Demonstrado			
4. Caixas e Bancos			
	2012	2011	
Caixa	1.725	1.525	
Banco Conta Movimento			
– Recursos Próprios	422.884	74.248	
– Recursos Terceiros	31.476	656.405	
	456.086	732.138	
4.1. Aplicações Financeiras:			
	2012	2011	
Recursos de Terceiros	879.008	501.168	
	879.008	501.168	
	1.335.094	1.233.346	
5. Clientes			
	2012	2011	
Clientes – Mercado Interno	49.767	64.018	
	49.767	68.018	
6. Adiantamentos Diversos			
	2012	2011	
Adiantamentos Diversos	8.840	3.000	
	8.840	3.000	
7. Outros Créditos			
	2012	2011	
Outros Créditos	139.897	129.887	
	139.897	129.887	
8. Antecipação de Projetos:			
	2012	2011	
Despesas Antecipadas de Projetos	5.296	5.296	
	5.296	5.296	
9. Imobilizado			
	2012	2011	
Móveis e Utensílios	8.913	1.533	
Instrumentos Musicais	62.103	57.765	
Veículos	71.816	99.617	
Instalações	28.940	0	
Equipamentos de Informática	3.415	4.879	
Maquinas e Equipamentos	1.215	0	
Imobilizado Líquido	176.402	163.794	
10. Empréstimos Pessoa Física			
	2012	2011	
Maria Helena M. Bittencourt	113.375	113.375	
Ricardo de Castro	23.500	23.500	
	136.875	136.875	
11. Fornecedores			
	2012	2011	
Fornecedores de Serviços	2.782	3.797	
12. Encargos, Imp. e Contribuições			
	2012	2011	
Impostos sobre Faturamento a Pagar	1.894	1.808	
Impostos Serv. de Terceiros a Pagar	1.306	2.998	
Contrib. de Serv. de Terceiros a Pagar	14.170	3.672	
Salários a Pagar	66.440	33.953	
Encargos Sociais a Pagar	48.349	31.776	
	132.159	74.207	
13. Adiantamento de Projetos – Recursos Públicos			
	2012	2011	
Secret. de Cultura do Estado da Bahia	908.976	960.583	
FAZCULTURA/GERDAU/CESA	215.631	160.262	
	1.124.607	1.120.845	
14. Demais Contas a Pagar			
	2012	2011	
Pensão Aliment./Depósitos a Identificar	3.286	3.074	
	3.286	3.074	
15. Receitas			
	2012	2011	
Doações – Pessoa Física	296.957	420.125	
Doações – Pessoa Jurídica	26.718	400	
Patrocínios	108.000	344.500	
Contrib. – Associados Mantenedores	400	600	
Receitas de Projetos	3.646.355	2.326.838	
Receitas Próprias, Líquidas	583.757	315.588	
	4.662.187	3.408.052	

Salvador, 31 de dezembro de 2012

Jorge Moreira
Contadores Associados Ltda.

CUMPRIMENTO METAS DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2009 (DEZ/11 A NOV/12)

INDICADOR	META ANUAL	REALIZADO ANUAL	PERCENTUAL ALCANÇADO
ATIVIDADES ARTÍSTICO-EDUCATIVAS E FINALÍSTICAS			
Manutenção e Fortalecimento do NGF			
Nº. de bolsas (orquestras)	150	174	116,00%
Nº. de bolsas (AEL, CDM e Rádio)	3	3	100,00%
Núcleo de Prática Orquestral e Coral (NPO) criado	1	1	100,00%
Nº mínimo de integrantes atendidos (NPO)	80	80	100,00%
Ações de Capacitação			
Número de ações de capacitações presenciais e semi-presenciais	4	6	150,00%
Número de funcionários capacitados	60%	38%	63,30%
Número de ações de capacitações externas	2	10	500,00%
Número de funcionários capacitados	10%	38%	380,00%
Número de projetos do interior capacitados	4	7	175,00%
Seminário Pedagógico realizado	1	2	200,00%
Intercâmbios			
Número de músicos/professores convidados em atividades de capacitação e difusão promovidas pelo NEOJIBA	20	69	345,00%
Núm. integrantes NGF em eventos externos de capacit. e difusão	20	114	570,00%
Número de intercâmbios por cada NPO	2	3	150,00%
Número de intercâmbios com instituições de ensino	2	7	350,00%
Atendimento Psicossocial aos alunos			
Atividade de integração familiar	2	2	100,00%
Mapa Social NGF e NPO	1	1	100,00%
Relatórios de acompanhamento escolar	4	4	100,00%
Apresentações artísticas e ações de difusão			
Concertos Sinfônicos	12	26	216,00%
Concertos Didáticos	6	6	100,00%
Circulação pelo Estado	5	5	100,00%
Apresentações com outros grupos artísticos	2	2	100,00%
Recitais de Música de Câmara	6	23	383,30%
Apresentações do Coral do NEOJIBA	2	5	250,00%
Apresentação de grupos musicais por NPO (total: 4)	1	19	400,00%
GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO			
Gestão de Espaços Culturais, Pedagógicos e de Pessoal			
Fase 1 da obra de adaptação concluída	100%	-	-
Atividades administrativas em funcionamento no Teatro ICEIA	100%	-	-
Instrumentos disponibilizados aos alunos	100%	100%	100,00%
Serviços contratados	100%	100%	100,00%
Implantação e Manutenção CDM e AEL			
CDM implantado	100%	-	-
AEL implantado	100%	-	-
Finanças, captação de recursos e parcerias			
Índice de liquidez seca (Ativo Circul. / Passivo Circul.)* (meta anual)	> 1	1,09	100,00%
(Receitas Totais / Despesas Totais)* (meta anual)	> 1	1,01	100,00%
(Despesas folha área meio/ Despesas folha área fim)	até 0,5	0,17	100,00%
Número de parcerias firmadas (meta anual)	2 (por semestre)	5	250,00%
Receita própria para aplicação no programa (meta anual)	10%	22,55%	22,55%
Informatização do NEOJIBA			
Gestão administrativa informatizada implantada	100%	100%	100,00%
Intranet implantada*	100%	-	-
Controle mensal de frequência implantado	100%	100%	100,00%
Comunicação			
Manut. de Boletim de Informações eletrônico e impresso	10	1	100,00%
Manut. de Instrumento(s) ou ferramenta(s) complem. de comunic. interna	100%	100%	100,00%
Aprimoramento e manutenção do website do NEOJIBA	100%	1	100,00%
Public. impressa ou digital de Relatório Anual de atividades* (meta anual)	1	100%	100,00%
Prod. e distrib. dos materiais de divul. de apresentações promov. pelo NEOJIBA	100%	100%	100,00%
Relatório de funcionamento da Ouvidoria	4	4	100,00%
Pesquisas			
Pesquisa interna realizada	1	-	100,00%
Pesquisa externa realizada	1	-	100,00%

SED-0062-AP-F

TYRESOLES DE FEIRA DE SANTANA S.A. REFORMADORA DE PNEUS

CNPJ 14.075.758/0001-01
NIRE 29300018473

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os Senhores Acionistas da TYRESOLES DE FEIRA DE SANTANA S.A. REFORMADORA DE PNEUS convocados a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 15 de maio de 2013, às 14:30 horas, na Rua Barão de Cotegipe, 400, Centro, Feira de Santana/BA, CEP 44001-650, com a seguinte ordem do dia: (a) deliberar sobre a dissolução da companhia. Para participarem da Assembleia, os acionistas, seus representantes legais ou procuradores deverão observar as disposições do artigo 126 da Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, inclusive com exibição de documento hábil de identidade e do original do título de representação ou procuração. Feira de Santana, 22 de abril de 2013. Francisco Franco Amaral Filho - Diretor Presidente.

SED-1005

BRL TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

CNPJ /MF nº 13.486.793/0001-42

AVISO AOS DEBENTURISTAS

Comunicamos aos senhores Debenturistas da Série Única da 1ª Emissão da FONTE NOVA NEGÓCIOS E PARTICIPAÇÕES S.A., que o Relatório Anual do Agente Fiduciário, referente ao exercício de 2012, de acordo com a instrução da CVM nº 28 de 23/11/83, encontra-se à disposição, na sede da Emissora, do Coordenador e do Agente Fiduciário na Rua Iguatemi, nº 151 – 19º andar, Itaim Bibi – São Paulo/SP – Cep: 01451-011 e na CVM - Comissão de Valores Mobiliários.

SED-1000